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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/2/2024 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của 

Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ 

phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/2/2024 của UBND tỉnh 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học 

phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Kế 

hoạch số 16), Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa những nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 16 theo chức 

năng, nhiệm vụ của Sở; góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy và cán bộ, 

công chức, người lao động trong cơ quan về phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng quan điểm, mục tiêu và nội dung Nghị 

quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng 

công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới 

(Nghị quyết số 36) và Kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ triển khai thực hiện Nghị quyết số 36 (Kế hoạch số 114). 

- Bám sát các nội dung của Kế hoạch số 114 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Kế hoạch số 16 của UBND tỉnh. 

- Đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong lĩnh vực đối ngoại, góp 

phần đạt được các mục tiêu về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục 

vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới của UBND tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận 

thức về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền 

vững đất nước trong tình hình mới  

- Quán triệt quan điểm, mục tiêu và nội dung của Nghị quyết số 36 của 

Bộ Chính trị, Kế hoạch số 114 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch số 16 
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của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và toàn cơ 

quan về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền 

vững đất nước trong tình hình mới.  

Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

và ứng dụng công nghệ sinh học của tỉnh đến bạn bè quốc tế thông qua lồng 

ghép trong các buổi làm việc với đối tác nước ngoài; đăng tải, cung cấp thông 

tin về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học lên Cổng thông tin điện tử 

của Sở Ngoại vụ. 

Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở; Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Sở 

Ngoại vụ. 

2. Chủ động hội nhập quốc tế về phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học 

- Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực, 

hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, trong đó có hợp tác quốc tế về phát triển và 

ứng dụng công nghệ sinh học, mở rộng hợp tác với các quốc gia, các cơ quan 

đại diện ngoại giao, các tổ chức quốc tế của các nước có nền công nghệ tiên 

tiến nhằm tăng cường hợp tác, chuyển giao công nghệ sinh học. Phối hợp tổ 

chức, tham gia các hội nghị hội thảo quốc tế về giảm phát thải khí các bon và 

công nghệ sinh học. 

Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thực hiện có hiệu quả Đề án đẩy mạnh hợp tác quốc tế cấp địa phương 

của tỉnh Bắc Giang với các địa phương nước ngoài, giai đoạn 2021 - 2025 và 

những năm tiếp theo. Tích cực tìm kiếm địa phương nước ngoài có lợi thế về 

phát triển công nghệ sinh học để xúc tiến hợp tác.  

Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các buổi làm việc với 

đối tác nước ngoài, các chương trình học tập kinh nghiệm ở nước ngoài về phát 

triển và ứng dụng công nghệ sinh học. 

Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

3. Mở rộng quan hệ với các đối tác để thúc đẩy hợp tác về phát triển 

và ứng dụng công nghệ sinh học 
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- Tăng cường gặp gỡ, kết nối, tham vấn, tổ chức buổi làm việc với các 

Trưởng cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, cơ quan đại diện ngoại giao 

các nước tại Việt Nam, các địa phương nước ngoài, trong đó lồng ghép kết nối 

hợp tác về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học. 

Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở.  

- Thực hiện có hiệu quả Đề án Kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực 

người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-

2030, tăng cường gặp gỡ, kết nối, tổ chức các buổi làm việc với các hội đoàn 

người Việt Nam ở nước ngoài, hội đồng hương Bắc Giang ở nước ngoài để thu 

hút nguồn lực các nhà khoa học người Việt Nam ở nước ngoài, trong đó có lĩnh 

vực công nghệ sinh học.  

Chủ trì: Thanh tra Sở; 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo việc thực hiện Kế 

hoạch của phòng theo yêu cầu. 

Giao phòng Nghiệp vụ chủ trì theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc 

đột xuất kết quả thực hiện Kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc phát sinh hoặc 

cần sửa đổi, bổ sung, các phòng thông báo về phòng Nghiệp vụ để tổng hợp, 

báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Tuấn 
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